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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na problematiku chování spojů dřevěných konstrukcí za

požáru. Konkrétně jsou v práci řešeny spoje se styčníkovými kovovými deskami

s prolisovanými trny příhradových vazníků za požáru. Jedná se o velmi efektivní spoj

s vysokou tuhostí. Nicméně z požárně bezpečnostního hlediska se spoje se styčníkovými

deskami s prolisovanými trny považují za nejnebezpečnější spoje dřevěných konstrukcí.

Hlavní součástí diplomové práce je řešený příklad tepelná analýza spoje. K posouzení

příkladu byly použity programy GID a Atena. Výsledkem práce je vyhodnocení a

porovnání chování 4 různě tepelně zatížených a protipožárně chráněných modelů spoje.
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The master’s thesis is focused on behavior of connections of timber structures in fire.

Primarly, the work involves the punched metal plates of trusses in fire. Such a connection

is effective and rigid; however, the connection with punched metal plates is the most

dangerous regarding to the fire safety of timber structures. The main part of the master’s

thesis is solved problem of thermal analysis of this connection. Numerical software GID

and Atena were used to assess the models. The goal of this thesis is to evaluate and

compare the behavior of the 4 models with different fire protection and considering the

various boundary conditions.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

c Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

dchar Hloubka zuhelnatění mm

kmod Modifikační součinitel pro třídy vlhkosti a trvání zatížení -

Řecké symboly

α Součinitele délkové teplotní roztažnosti K
-1

αc Součinitel přestupu tepla konvekcí W/(m
2
∙K)

β0 Rychlosti zuhelnatění mm/min

γM Dílčí součinitel materiálu -

ε Součinitel emisivity -

θa,cr Kritická teplota požáru °C

λ Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

Objemová hmotnost kg/m
3

Zkratky

atd. A tak dále

ATENA Advanced tool for engineering nonlinear analysis

event. Eventuálně

GID Global innovation design

GLT Glued laminated timber

např. Například

max. Maximální

MB Monitorovací bod

VII

MKP Metoda konečných prvků

MSÚ Mezní stav únosnosti

MSP Mezní stav použitelnosti

OSB Oriented strand board

popř. Popřípadě

pozn. Poznámka

SDK Sádrokarton

tj. To je

tl. Tloušťka

tzv. Takzvaný
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Úvod

U spojovacích prostředků ve spojích je nutno respektovat jejich tepelnou vodivost – čím

bude tepelná vodivost větší, tím větší rychlostí se spojovací prostředky budou prohřívat.

Například ocel má součinitel tepelné vodivosti roven přibližně λ ≈ 50 W/m·K, zatímco

dřevo má součinitel teplené vodivosti podstatně menší. Součinitel tepelné vodivosti dřeva

se v literatuře udává λtepelný tok rovnoběžný s vlákny ≈ 0,40–0,50 W/m·K a λtepelný tok kolmo k vláknům ≈

0,15–0,22 W/m·K. Z toho vyplývá, že dřevo má mnohem lepší tepelně izolační vlastnosti

než ocel a během působících zvýšených teplot při požáru se tyto dva materiály budou

chovat odlišně. Vzhledem k faktu, že se v podstatě používají ve spojích dřevěných

konstrukcí už jen spojovací prostředky ocelové s různou tepelně zanedbatelnou

povrchovou úpravou (např. měděná platina, žárové pozinkování atd.), je během požáru

rozhodující jednak jejich tloušťka, která umožňuje koncentraci tepla, a jednak jejich

rozmístění. (1) (2)

Z hlediska rychlosti montáže a snížené obtížnosti výroby se dnes velmi hojně

používají dřevěné příhradoviny s ocelovými spojovacími prostředky, jako jsou hřebíky,

svorníky, prolisované plechy a další. A právě ocelovými styčníkovými deskami

s prolisovanými trny se diplomová práce zabývá podrobněji. Jedná se o velmi efektivní

spoj, ale veškeré realizované konstrukce s těmito spoji se styčníkovými deskami musí být z

hlediska požární bezpečnosti (resp. odolnosti) chráněny protipožárním podhledem, kdy

jsou dřevěné vazníky zcela zakryty. Absolutně nesprávná protipožární ochrana

příhradových vazníků se spoji se styčníkovými deskami je ochrana za pomocí

protipožárních nátěrů či nástřiků. Neboť než se stačí na povrchu ocelové styčníkové desky

vytvořit ochranná vrstva intumescentního nátěrového (resp. nástřikového) systému, tak

konstrukce za zvýšených teplot ztratí stabilitu dříve a to vlivem změknutí styčníkových

ocelových desek. Požární odolnost je omezena styčníkovou ocelovou deskou, zatímco

hřebíkové a svorníkové spoje jsou díky vzájemnému překrytí spojovacích dílů výhodnější

z hlediska požární odolnosti. U hřebíkových spojů jsou oproti svorníkovým spojům

spojovací prostředky rozloženy na větší kontaktní ploše, což přispívá k lepší požární

odolnosti těchto spojů. Samozřejmě, že není možné zanedbat průřezovou plochu

konkrétních spojovacích prvků a to podle zásady, že čím tenčí spojovací prostředek je, tím

je rychlejší jeho změknutí během zvýšených teplot. A spoje s prolisovanými ocelovými
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deskami se z požárního hlediska považují za nejnebezpečnější, co se spojů dřevěných

konstrukcí týká. (1)

Co se tvarů dřevěných konstrukcí týká, tak např. u krovů jsou z pravidla z požárně

bezpečnostního hlediska nejcitlivějšími místy styčníky nebo spoje, v nichž jsou použity

ocelové spojovací prostředky. U dřevěných vazníků hraje roli nejen jejich tvar, ale i druh

konstrukce a použitý materiál. Na následujících obrázcích (Obrázek 1 a Obrázek 2) jsou

uvedeny čtyři typy konstrukcí s následujícím pořadím výhodností z požárně

bezpečnostního hlediska: a) plnostěnný lepený vazník; b) vazník příčného průřezu I; c)

příhradový vazník sbíjený z hřebíků nebo svorníků; d) příhradový vazník s kovovými

deskami s prolisovanými trny, které při vyšších teplotách kvůli tenkému plechu měknou a

vazníky rychle ztrácejí stabilitu. (1)

Obrázek 1 - a) plnostěnný lepený vazník; b) vazník příčného průřezu I (1)

Obrázek 2 - c) příhradový vazník sbíjený z hřebíků nebo svorníků; d) příhradový vazník s kovovými

deskami s prolisovanými trny (1)

U všech stavebních konstrukcí je z hlediska jejich požární odolnosti rozhodující

jejich poměr Am/V, který se nazývá součinitel průřezu, kde Am je obvod průřezu

konstrukce a V je průřezová plocha, viz Obrázek 3. A právě tento poměr je příznivější u

nosníků plného průřezu než u příhradových konstrukcí. (3)
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Obrázek 3 - Součinitel průřezu Am/V nechráněných ocelových prvků z tab.4.2 dle ČSN EN 1993-1-2

(3)

Tato všechna fakta dovádí k závěru, že je nutné se zabývat chováním spojů

dřevěných konstrukcí s ocelovými prvky za požáru a to především spoji příhradových

konstrukcí s ocelovými styčníkovými deskami s prolisovanými trny. (1)
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1 Spoje se styčníkovými ocelovými deskami

s prolisovanými trny

Styčníkové kovové desky s prolisovanými trny (Obrázek 4) jsou definovány v normě ČSN

EN 1075 (731764): Dřevěné konstrukce – Zkušební metody – Spoje se styčníkovými

deskami s prolisovanými trny. Dle této normy jsou kovové styčníkové desky

s prolisovanými trny (punched metal plate fastener) spojovací prostředek vyrobený

z plechu nominální tloušťky nejméně 0,9 mm a nejvíce 2,5 mm s prolisovanými trny

v jednom směru a ohnutými kolmo k rovině desky. Styčníková deska se používá pro

vzájemné spojení dvou nebo více dřevěných prvků (přířezů) téže tloušťky v jedné rovině

(Obrázek 5). (4)

Obrázek 4 – Pohled na ocelové styčníkové desky s prolisovanými trny od firmy Bova (foto autor)

Obrázek 5 – Příklad použití spoje v příhradové konstrukci (http://www.asb-portal.cz)

Stavební konstrukce vytvořené pomocí integrovaných styčníkových kovových desek

s prolisovanými trny (viz Obrázek 6 a Obrázek 7) patří mezi nejmodernější a nejúspornější

technologie této kategorie. Variabilita výroby umožňuje použít tuto technologii v mnoha

směrech. Spoje se styčníkovými deskami s prolisovanými trny můžeme vidět především ve

[…]


normovou, tak i parametrickou teplotní křivkou. Zkušební pec v experimentu

charakterizuje normový požár (ISO 834). Nicméně provozy zkoušeného objektu

experimentu a zadaného požárního úseku v diplomové práci se liší a v objektech je i různý

objem hořlavých látek (dřevní hmoty).

V následující tabulce (Tabulka 8) jsou tyto odlišné údaje vypsány u experimentu a u

modelů 3 a 4, které jsou jako příhradový vazník v reálném experimentu z počátku

tepelného zatížení chráněny podhledovou konstrukcí. V tabulce jsou dále udány časy

odpadnutí podhledové konstrukce, časy selhání příhradových vazníků po odpadnutí

podhledové konstrukce a časy selhání od začátku vystavení tepelnému zatížení.

Tabulka 8 - Porovnání experimentu z kapitoly 6 s modely 3 a 4

V tabulce je udáno, že vypočítaná hodnota kritické teploty by mohla být použita jako

čas selhání celého příhradového vazníku, neboť se v případě zatížení modelu 3 normovou

teplotní křivkou liší čas selhání spoje po odpadnutí podhledu pouze o 0,45 minut (27

sekund). Model 3 po odpadnutí podhledové desky selhává později než zkoušená

konstrukce experimentu. Spoj modelu 4 ztrácí stabilitu po odpadnutí podhledu dříve než
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reálná konstrukce experimentu, ale jedná se pouze o 1 minutu 24 sekund. V porovnání

s modelem 3 selhává model 4 o 1 minutu 51 sekund dříve. K selhání modelů 3 a 4 by došlo

o nepatrný časový údaj dříve, neboť není v programu Atena možné provést tepelnou

analýzu již předehřátého průřezu modelu 3 a 4 po odpadnutí podhledové konstrukce v čase

9 minut a 6 sekund.

Po porovnání tepelné analýzy v diplomové práci s reálným experimentem z Nového

Zélandu lze závěrem konstatovat, že tepelnou analýzu programem Atena s veškerými

uvedenými výpočty považovat za úspěšnou.
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8 Závěr

Diplomová práce se zabývá chováním spojů se styčníkovými ocelovými deskami

s prolisovanými trny v dřevěných příhradových vaznících za běžné teploty a za tepelného

namáhání. Jedná se o velmi efektivní spoj s vysokou tuhostí. Za běžné teploty je únosnost

tohoto spoje závislá na únosnosti styčníkové desky. Z hlediska požární bezpečnosti musí

být příhradové vazníky se styčníkovými deskami chráněny protipožární konstrukcí, neboť i

požární odolnost tohoto spoje je závislá na styčníkové kovové desce s prolisovanými trny,

která se navrhuje v tloušťkách od 0,9 – 2,5 mm.

Hlavní součástí diplomové práce je kapitola 7 – Tepelná analýza spoje programem

Atena. V programu Atena byly namodelované 4 typy spoje s různým tepelným

namáháním. Tepelné namáhání bylo charakterizované normovou teplotní křivkou (ISO

834) definovanou v programu Atena a parametrickou teplotní křivkou řešeného požárního

úseku definovanou v diplomové práci podle ČSN EN 1991-1-2. Dva ze čtyř

namodelovaných průřezů nebyly protipožárně chráněny a zbylé dva průřezy byly

namodelovány s podhledovou konstrukcí – OSB deskou. OSB deska poskytuje modelům

dle výpočtu z ČSN EN 1995-1-2 protipožární ochranu 9 minut a 6 sekund. Výstupy tepelné

analýzy programem Ateny jsou grafy závislosti teploty na čase zadaných monitorovacích

bodů v síti konečných prvků. V monitorovacích bodech ve styčníkových ocelových

deskách bylo zkoumáno, zda a kdy bude naměřena teplota 350 °C (dle dostupné literatury

začíná při teplotě 350 °C docházet ke změnám mechanických vlastností oceli) a zda a kdy

bude dosaženo kritické teploty ve styčníkových deskách, během které dochází ke ztrátě

únosnosti spoje. Kritická teplota θa,cr byla stanovena dle ČSN EN 1993-1-2 a je rovna

hodnotě 704,7 °C.

Závěrem byly všechny modely porovnány mezi sebou. Tepelnou analýzou byly

zjištěny rozdíly mezi naměřenou teplotou během tepelného zatížení normovou a

parametrickou teplotní křivkou. Zároveň byly porovnány modely s podhledovou konstukcí

s experimentem z Nového Zélandu. V případě zkoušky z Nového Zélandu byla naměřena

požární odolnost spoje 30 minut, v případě tepelné analýzy programem Atena 21,70 a

23,55 minut. Odlišnost těchto naměřených hodnot je dána zejména odpadnutím

podhledové konstrukce. V požární zkoušce došlo k odpadnutí podhledové konstrukce

v čase 16 minut od začátku zkoušky a v tepelné analýze bylo počítáno s odpadnutím

podhledové konstrukce v 9. minutě a 6 sekund od začátku působení tepelného zatížení.
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Po zhodnocení výsledků reálného experimentu a výsledků tepelné analýzy kapitoly 7

bylo zjištěno, že spoj se styčníkovými prolisovanými ocelovými deskami vykazuje požární

odolnost až 14 minut bez protipožární podhledové konstrukce jak u požární zkoušky, tak i

u namodelovaných spojů v programu Atena. Závěrem lze konstatovat, že ač jsou vstupní

parametry požární zkoušky a tepelné analýzy diplomové práce odlišné, výsledky jsou

obdobné a řešený spoj vykazuje v každém případě požární odolnost 14 minut. Zřejmě je

časový rozdíl požární odolnosti malý tím, že desky jsou tloušťky pouze 1 a 1,5 mm a tak i

při relativně rozdílných vstupních parametrech je kritická teplota naměřena

v namodelovaných průřezech po odpadnutí podhledových konstrukcí v relativně stejných

časových hodnotách.
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