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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

POSUDEK OPONENT A

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Název práce:
Jméno autora:

Spoje se styčníkovými deskami s prolisovanými trny za požáru
Bc. Kateřina Hrušková

Typ práce:
Fakulta/ústav:
Katedra/ ústav:
Oponent práce:
Pracoviště oponenta práce:

diplomová

Fakulta stavební (FSv)

K134

Jiří Žižka

CalcCo Ltd., Glasgow

li. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

náročnější

Osobně mi přijde zadání příliš obecně definované, abych si dovolil hodnotit jeho náročnost, nicméně vzhledem
k vynikajícímu zpracování práce diplomantkou vybírám možnost 11 náročnější" .

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce zcela splňuje zadání, dle mého názoru je dokonce rozsáhlejší než je u diplomové práce běžné; zejména
kapitola 3 je velmi kvalitně a detailně zpracována.

Zvolený postup řešení
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomantka zvolila správný postup zpracování práce.

vynikající

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

Odborná úroveň práce je vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Práce je přehledně a formálně správně napsána. Jazyková úroveň je, až na pár drobných přek l epů, na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.

Diplomantka vychází nejen z platných norem, ale také z aktuálně publikovaných člá nků a např. pro porovnání výsledků svých
modelů s experimentem využívá anglickou literaturu. Citace jsou v práci pravidelně uváděny .

Další komentáře a hodnocení
Otázky viz Ill.
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Ill. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

K předložené práci mám následující připomínky a otázky:

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČ~É PRÁCE

1. Na str. 38 uvádíte: 11 Čím je větší obsah uhlíku, tím ocel vykazuje větší pevnost. Se stoupajícím obsahem uhlíku se
zlepšuje tvrdost a kalitelnost, avšak tažnost, pevnost v ohybu a svařitelnost klesá". Vysvětlete prosím, jaký má
tedy obsah uhlíku na pevnost oceli.
2. V kapitole 7.1 porovnáváte experiment s modely, které ovšem experimentu neodpovídají zcela přesně (jedná se
zejména o tloušťku styčníkové desky). Z jakého důvodu jste nezvolila takové modely, které by experimentu
odpovídali lépe? Doplňte prosím, jaké přepokládáte výsledky u modelů, které by lépe odpovídali experimentu
(např. do podobné tabulky jako je tabulka č. 8 na str. 106).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.1.2017 Podpis:
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